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شود. باید توجیه این موارد با توجّه به عدم حجیّت خبر مواردی ذکر شده که در سیره عقلاء به شخص مجهول رجوع می

 مجهول در سیره عقلاء، بیان شود.

 مورد اول:

کند که ثقه است یا نیست. مورد اول در باب قضاوت است که اگر شخصی به عنوان شاهد آورده شود، قاضی تحقیق نمی

 در شاهد شنیده نشده که تحقیق از وثاقت وی شود.

 جواب:

شود یعنی خبر شاهد نیز تحت شرائطی پذیرفته می شود، امّاجواب داده شده که در باب قضاء از وثاقت شاهد تحقیق نمی

شود مثلاً اگر بگوید اینگونه نیست که هر چه شاهد بگوید پذیرفته شود. یکی از شرائط این است که صدق کلام وی تحقیق می

شود، لذا شود زمان قتل و وسیله قتل و مکان قتل چگونه بوده و بررسی میزید را دیدم که به دست کسی کشته شد، سوال می

داند که اگر کذب شود و میشود. دوم اینکه تحت حلف از وی پذیرفته میاگر پزشک قانونی مخالف آن زمان را بگوید قبول نمی
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کند، که اطمینان به صدق تحصیل کند. اگر بگوید عقوبتی در انتظار وی است. علاوه بر اینکه قاضی وقتی به شهادت وی اخذ می

 شود.کنند. پس به صرفِ شهادت شخص مجهول، طبق آن عمل نمیه اطمینان نرسند، طبق آن عمل نمیقاضی یا هیأت منصفه ب

 

 مورد دوم 

شود. به عنوان مثال برای رفتن به مسجد جمکران سوال در آدرس پرسیدن است که از هر کسی سوال شده و عمل می

کنند. یعنی با د، بلکه بدون تحقیق به کلام وی عمل میقت کنند و سپس آدرس بپرسنشود. اینگونه نیست که تحقیق از وثامی

 کنند.اینکه از وثاقت مخبِر اطّلاعی ندارند، به کلام وی عمل می

 جواب 

علم نسبت به وثاقت  اولاً اینکه اعتماد ممکن است از باب انسداد باشد زیرا راهی برای احراز وثاقت وجود ندارد و باب

شود  آدرس کذب داده نمیاطمینان داشته باشند که در باب آدرس، مخبِر وثاقت دارند. یعنی نوعاًمنسدّ است؛ و ثانیاً ممکن است 

اشند. به عنوان مثال بمگر انسان بیماری باشد که عمداً آدرس را اشتباه دهد. نیاز نیست شخص ثقه، در تمام اخبارات وی ثقه 

 رس دادن، وثاقت دارند.کسبه نوعاً در مسائل مالی ثقه نیستند. افراد نوعاً در آد

 مورد سوم 

شود این برگه را یک ماه دیگر دهیم، اشکالی ندارد؟ شود. به عنوان مثال سوال میاینکه به خبر کارمندان نیز عمل می

 دهد اشکالی ندارد. در این مورد اگر واقعاً دیر شده باشد، معذور است. وثاقت کارمند مجهول است.پاسخ می

 جواب:

است، بله اگر  ول وی حجتّ بوده و وثاقت معتبر نیست. یعنی حتی اگر بدانیم ثقه نیست نیز قولش حجّتجواب اینکه ق

ئول بما هو مسئول اطمینان به خلاف خبرش باشد حجتّ نیست. پس در مسئولین نیازی به احراز وثاقت نیست. بنابراین قول مس

ستند، و نیاز به شد. یعنی برخی عناوین موضوع برای حجیّت هحجّت است، نظیر اینکه قول ذوالید حجتّ است هرچند ثقه نبا

 شوند.وثاقت در آنها نیست؛ پس این موارد نقض محسوب نمی

 

 مورد چهارم 
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ت است. هرچند باب اقرار است. این مورد در فقه از مسلمّات بوده که اگر کسی علیه خودش اقرار نماید، قول وی حجّ 

 ام.معلوم باشد. به عنوان مثال کسی بگوید گوسفند زید را من دزدیده مجهول باشد و هرچند عدم وثاقت وی

 جواب:

ینان به وثاقت وی در از این مورد نیز پاسخ دادیم که اخذ به کلام وی یا از باب اطمینان به صدق کلام وی دارند یا اطم

ر اساس اطمینان به ر واحد است. امّا باقرارش دارند. پس این قاعده مستقلّ نیست که اقرار حجتّ باشد بلکه زیرمجموعه خب

 ست.اصدق مفاد خبرش یا اطمینان به سنخ اقرارات شخص علیه خودش وجود دارد. پس شخص در اینگونه اخبار ثقه 

 نتیجه:

م باشد یا به علم نتیجه بحث اینکه خبر مجهول نزد عقلاء حجّت نیست بلکه خبر ثقه حجتّ است که وثاقت وی معلو

 رد، حجتّ نیست.علم تعبدّی و یا به اصل. خبر ثقه که وثاقت وی محرز است، حجتّ است. غیر این مو وجدانی و یا به


